
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

 
     Comunicato ai Capigruppo  
 
        Il   11.10.2016   n° prot. 1915    
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 33 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTI CA DELLA 
SCUOLA MATERNA DI TORNACO – ATTO D’INDIRIZZO AL RES PONSABILE DEL 
SERVIZIO ISTRUZIONE. 
 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI , addì  DUE   del mese di    AGOSTO,    alle ore 09.00. 
 
Nella Casa Comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
- che in data 10/11/2014 è stato sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque 
di cui fanno parte i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate e che con decorrenza 
01/09/2015 tutto il personale dipendente e le funzioni comunali sono state trasferite all’Unione 
stessa; 
- che con deliberazione n. 2/2015, successivamente modificata con atto n.  18/2015,  la Giunta 
Unionale ha provveduto ad approvare ed aggiornare l’assetto macrostrutturale dell’Ente,   
individuando nell’area “Servizi Tributi e Organizzazione” quella incaricata per l’acquisizione di 
beni e forniture; 
 
Precisato: 
- che con determinazione n. 20/2015 del Responsabile del Servizio Finanziario-Istruzione-
Cultura,in esecuzione alla deliberazione G.C. n. 44/2015, si procedeva all’affidamento diretto in 
economia del servizio di refezione scolastica in argomento per l’a.s. 2015-2016 alla ditta Ali.cot. Srl 
con sede in Caltignaga; 
 

Considerato che : 
- al fine di poter trovare un’adeguata, pronta e duratura soluzione alla necessità di dover garantire il 
servizio in questione, a partire dall’a.s. 2016/2017, a seguito di valutazione delle realtà esistenti a 
livello limitrofo, si  prendeva contatti con il Comune di Trecate, il quale vanta l’ubicazione sul 
proprio territorio di un centro di cottura di recente costruzione e di grandi dimensioni, attrezzato e 
gestito da una ditta altamente specializzata in fornitura di pasti, a seguito di svolgimento di gara ad 
evidenza pubblica; 
- si accertava che la vigente Convenzione per la gestione associata del servizio mensa, sottoscritta 
dai Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, permetteva comunque – a livello di produzione pasti  
di poter soddisfare le esigenze anche di altri Enti; 
- allo scopo, si trasmetteva una prima richiesta ad oggetto “Gestione associata del servizio di 
ristorazione scolastica con utilizzo del centro di cottura di proprietà del Comune di Trecate” prot.n.    
1078 in data 31/05/2016, dichiarando la propria intenzione ad aderire al servizio in argomento, da 
svolgere a favore degli alunni frequentanti la locale scuola dell’infanzia, a partire dall’a.s. 
2016/2017; 
- in riscontro perveniva dall’Ufficio Istruzione del Comune di Trecate nota prot. n.22099 del 
23/06/2016, la quale informava che “la Convenzione per la gestione associata del servizio di 
ristorazione scolastica approvata con deliberazioni  dei consigli comunali di Trecate, Romentino e 
Sozzago a tutt’oggi non prevede l’adesione di altri soggetti”; 
- a seguito attenta visione della citata Convenzione, il Presidente dell’Unione Terre d’Acque, in 
nome e per conto dei Comuni rappresentati, sentiti gli Amministratori degli Enti già aderenti alla 
Convenzione stessa, i quali si dichiaravano favorevoli all’istanza di adesione alla gestione associata 
avanzata dai Comuni interessati, sentito altresì il parere del Segretario Generale dell’Unione, il 
quale, esaminato il predetto atto convenzionale, rilevava a tutti gli effetti che lo stesso non vieta la 
partecipazione di altri Enti,  provvedeva a formulare nuova richiesta indirizzata ai Sindaci dei 
Comuni di Romentino, Sozzago e Trecate – prot. n. 59 del 01/07/2016 - di valutazione di adesione 
alla gestione coordinata del servizio di ristorazione scolastica a favore delle locali scuole di 
Borgolavezzaro e Tornaco; 
- in risposta veniva fornita copia del capitolato speciale per la concessione del servizio di 
ristorazione scolastica per i Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, valevole per il periodo 2016-
2028, con il quale la SUA di Trecate ha stabilito le norme generali e le modalità di esecuzione del 
servizio, non prevedendo e disciplinando la possibilità di allargare il servizio ad altri Enti, e 
pregiudicando quindi l’opportunità per il Comune di Tornaco di aderire alla Convenzione ed 
usufruire quindi del servizio di cui trattasi; 



 
Ritenuto opportuno puntualizzare che il preciso ed unanime intento, condiviso dalle tre 
Amministrazioni Comunali, è quello di addivenire gradualmente al trasferimento  all’Unione delle 
competenze riguardanti i servizi alla persona, unificando altresì le procedure di gara; 
 
Verificato che in data 25/01/2016 prot.n.362 la Responsabile del Servizio Istruzione 
dell’Unione/dei Comuni comunicava il numero e la tipologia di contratti in scadenza nel 1° 
semestre 2016, il cui rinnovo era da intendersi a carico dell’Unione per una durata superiore 
all’anno ed un valore complessivo superiore alla soglia dei 40 mila euro; 
 
Considerato che l’operatività dell’Unione, nel corso dei mesi, ha incontrato numerose difficoltà e 
problematiche, aggravate anche da una cronica carenza di personale, causata da più pensionamenti 
avvenuti quasi contestualmente, tra i quali quello del Responsabile del Servizio Tributi ed 
Organizzazione, ed ai quali non sono corrisposte, ad oggi, adeguate ed idonee sostituzioni;  
 
Precisato che allo stato attuale l’Unione, pur essendosi dotata di un regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento della stazione unica appaltante, approvato con deliberazione 
G.U. n. 21/2015, non è supportata da alcun ufficio individuato per l’espletamento delle gare; 
 
Verificato che in fase di approvazione del bilancio di previsione 2016-2018, di cui alla 
deliberazione di consiglio comunale n. 72 del 08/06/2016, l’onere di spesa relativo al servizio di 
ristorazione scolastica è stato nuovamente posto a carico di questo Ente anche per l’annualità 2016-
2017; 
 
Accertato che il contratto sottoscritto con il sopra indicato operatore è scaduto il 30/06/2016; 
 
Ritenuto per i motivi sopra esposti ed i tempi alquanto ristretti - che non consentono a questo Ente 
di allestire ed attivare una nuova procedura di gara -  al fine di non pregiudicare la necessaria 
continuità del servizio di refezione scolastica degli alunni della locale scuola dell’infanzia, ritenuto 
servizio pubblico essenziale, di richiedere alla ditta Ali.cot. Srl con sede in Caltignaga la 
prosecuzione del servizio, a partire dal mese di settembre e fino alla fine del mese di dicembre 
2016, al fine di consentire all’Ente Unione di dotarsi di adeguata struttura, in ordine a personale e 
mezzi, con lo scopo di poter indire idonea gara a livello unionale, a favore dei tre Enti costituenti 
l’Unione, a valenza pluriennale, con decorrenza del servizio dal 1° gennaio 2017, la quale sarà 
presumibilmente espletata nel prossimo autunno; 
 
Dato atto che :  
- sulla G.U. n. 91 in data 19.04.2016 - supplemento ordinario n. 10 - è stato pubblicato il decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50  ad oggetto: “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE  e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”.  
- il nuovo codice è entrato in vigore il 19.04.2016;  
-la nuova normativa, in continua evoluzione, analisi e studio, mancando un’univoca interpretazione,  
rende difficoltoso, alla data odierna, l’avvio di una nuova procedura di gara per l’affidamento del 
servizio; 
 
Richiamato l’art. 36, co. 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016 che consente, per importi inferiori a                   
€ 40.000,00, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
Dato atto che il valore dell’appalto relativo al servizio in argomento per il periodo settembre 2016 -  
dicembre 2016, sulla base dei dati riferiti all’a.s. 2015-2016, si intende quantificato in via 



presuntiva complessivamente in € 5.000,00 (oltre ad Iva)  e  pertanto non superiore all’importo di € 
40.000,00,  e che la situazione di  incertezza e criticità sopra esposta  rappresenta idonea 
motivazione per il ricorso all’affidamento diretto  del servizio; 
 
Visto il  documento di consultazione pubblicato dall’ANAC in materia di acquisizione di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie, con il quale si rileva la particolare 
necessità, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di motivare adeguatamente le scelte di 
tali acquisizioni, particolarmente in caso di affidamento all’operatore economico uscente;  
 
Rilevato in proposito che :  
- il servizio svolto in costanza del precedente rapporto contrattuale è stato fornito sempre a regola 
d’arte nel rispetto dei tempi, delle modalità e dei costi pattuiti;  
- l’I.A. ha sempre svolto il servizio in conformità alle disposizioni e modalità concordate, senza 
addebito di contestazione alcuna in corso di contratto; 
- l’operatore uscente ha sempre dimostrato ampia disponibilità e collaborazione nei rapporti con 
l’Amministrazione comunale e l’Istituzione scolastica per garantire e favorire il corretto e puntuale 
svolgimento del servizio ed il livello di soddisfacimento degli utenti; 
- la qualità della prestazione è risultata di buon livello;  
- il prezzo offerto dall’operatore economico uscente risulta in linea con i prezzi praticati sul 
territorio e in aree limitrofe per servizi analoghi, se pur differenti; 
- la ripetizione di una gara si ritiene inopportuna e priva di vantaggi per l’Amministrazione, in 
termini economici e qualitativi, per un periodo così circoscritto nel tempo; 
 
Ritenuto pertanto di fornire formale atto d’indirizzo affinchè il Responsabile del Servizio Istruzione 
provveda a richiedere all’attuale ditta affidataria del servizio di refezione – Ali.cot. Srl con sede in 
Caltignaga  -  un’apposita offerta per l’affidamento del servizio in oggetto  dal mese di settembre 
2016 al mese di dicembre 2016; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, co. 1, d.lgs. 
n.267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto, ai sensi dell’art. 48 d.lgs.n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione : 
 
- di fornire al Responsabile del Servizio Istruzione atto d’indirizzo affinchè provveda a richiedere 
all’attuale ditta affidataria del servizio di  ristorazione – Ali.cot. Srl con sede in Caltignaga -  
apposita offerta per la prosecuzione del servizio  di refezione scolastica per il periodo settembre 
2016 – dicembre 2016,   consentendo in tal modo all’Amministrazione Unionale (di cui fanno parte 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate) di attivarsi e dotarsi di adeguata struttura per l’espletamento 
di gara a valenza pluriennale da indire nel prossimo autunno; 
- di dare atto  che la particolare situazione, i tempi ristretti, le problematiche  e le criticità esposte in 
premessa costituiscono debita motivazione al fine di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
co. 2, lett. a,) d.lgs. n. 50/2016;   
- di stabilire che per il periodo sopra indicato la  gestione del servizio sarà effettuata con le modalità  
attualmente vigenti e dettagliate nel” foglio patti condizioni” e relativi allegati per l’a.s. 2015/16, ai 
quali si fa rimando; 
- di dare atto che il presunto onere economico a carico dell’Ente per l’esercizio finanziario 2016 
sarà opportunamente impegnato all’apposito intervento missione 04 – programma 06 – titolo 1 – 
cap. 1416; 



- di nominare Responsabile del procedimento/direttore dell’esecuzione del contratto : Sig.a 
Alessandra Volta;  
- di demandare al predetto Responsabile l’adozione di ogni ulteriore provvedimento relativo 
all’attivazione della procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
- di trasmettere copia della presente al competente ufficio unionale (Personale ed Organizzazione) 
per l’attivazione delle procedure a proprio carico; 
- di dichiarare il presente atto, stante la necessita e l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, co.4, d.lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  02.08.2016                                             Il responsabile dei servizi alla persona  
                                                                                             F.to  Alessandra Volta 
 
Parere in ordine alla regolarità  contabile: si esprime parere favorevole. 
 
Tornaco, lì  02.08.2016                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                               
                                                                                              F.to  Dott. Guido Ingrassia 

  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la predetta proposta di deliberazione; 
 
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, d.lgs. n.267/2000;  

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto 
 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione; 
 
con separata ed unanime votazione 

DICHIARA 
 

 la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000,  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Gaudenzio Sarino               F.to   Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  11.10.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
Li,   02.082016                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


